

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1. Titlul proiectului de act normativ

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire bazin de înot multifuncțional – structură, str. Stadionului nr. 32, 34, 36, municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna”

Secțiunea a 2-a. Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale	În Programul de guvernare 2020-2024, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 31/2020 s-a prevăzut ca obiectiv specific dezvoltarea infrastructurii publice din toate regiunile României, urmărindu-se reducerea disparităților urban-rural și a diferențelor de dezvoltare între regiuni și în interiorul regiunilor, printre prioritățile identificate în atingerea demersului fiind și construirea de infrastructură sportivă (sport de performanță și sport de masă), astfel: Sport de performanță: – 5 săli polivalente (2.000-16.000 locuri), cu o valoare de 1,2 miliarde de lei; – 8 bazine olimpice, cu 1 miliard de lei; – 5 patinoare artificiale pentru competiții (300 milioane de lei); – 12 complexuri sportive, capacitate între 3.000-30.000 locuri, cu 3,5 miliarde de lei; Sport de masă: – 250 săli de sport școlare (3 miliarde de lei); – 45 bazine didactice de înot (700 milioane lei); – 400 baze sportive (1,8 miliarde de lei); – 10 centre sportive de performanță pentru sporturi olimpice (săli de antrenament, școală, internat, cantină, școală de antrenori, centru medical) - construire, 2 miliarde de lei Municipiul Târgu Secuiesc este în prezent al doilea oraș din județul Covasna din punct de vedere al importanței economice. Sportul de performanță are o tradiție importantă în municipiul Târgu Secuiesc. În prezent Asociația Clubul Sportiv din Târgu Secuiesc are 14 secții: Fotbal, Tenis, Ski și Snowboard, Bicicletă, Karate, Radio amatori, Baschet, Hochei, Popice/bowling, Speoalpin, Futsal, Culturism, Șah, Judo. Se dorește introducerea în cadrul Asociației a grupelor de înot și a echipei de polo Din statisticile obținute odată cu realizarea strategiei de dezvoltare a Municipiului Târgu Secuiesc, se remarcă faptul că acest oraș are avantajul de a avea într-un procent de circa 40% populație tânără, între 16-39 ani, lucru absolut benefic din punct de vedere al potențialului pe care acest aspect îl are în economia locală. Prin obiectivul de investiții propus, municipalitatea își dorește să vină în întâmpinarea nevoilor populației tinere, pentru crearea de spații dedicate sportului, printr-un proiect care ar trebui să acopere într-un prim pas cererea identificată până în acest moment. Pentru diversificarea și îmbunătățirea situației infrastructurii sportive Primăria municipiului a planificat construirea unui bazin de înot destinat înotului sportiv, competițiilor naționale sau internaționale. De asemenea, acest bazin suplimentează dotările de recuperare pentru sportivii din alte ramuri care se antrenează în spațiile din vecinătate (hochei, baschet, fotbal, patinaj). Astfel, analizând nevoile și solicitările cetățenilor încă din anii 2005 - 2006 privind extinderea activităților sportive, municipiul Târgu Secuiesc a inițiat proiectul de bazin de înot multifuncțional, dorindu-și să asigure posibilitatea de practicare a sporturilor acvatice precum și a celor de agrement și relaxare. În anul 2006 a fost întocmită documentația tehnică pentru construirea acestui obiectiv de investiție și au fost demarate procedurile de achiziție privind execuția
---------------------------------	--

lucrărilor. Lucrările au demarat în anul 2006. Au fost executate lucrări de săpătură și radier general. În anul 2008 lucrările au fost sistate.

Luând în considerare perioada lungă de întrerupere a lucrărilor (peste 12 ani), pentru reînceperea lucrărilor de construire, municipiul Târgu Secuiesc a procedat la expertizarea construcției existente pe amplasament (radierul general), a făcut un studiu geotehnic nou și a actualizat documentația tehnică raportat la situația actuală.

Necesitatea implementării proiectului vine de la o acută nevoie de identificare de noi strategii pentru creșterea calității vieții cetățenilor din municipiu, de asigurarea infrastructurii necesare pentru petrecerea timpului liber, de generare a unor structuri sportive complexe și coerente care să dezvolte generații de sportivi, precum și de completare a bazei sportive existente cu bazinul care face parte din infrastructura necesară desfășurării activității echipelor din localitate, ce desfășoară antrenamente în patinoar sau la sala polivalentă. De asemenea, posibilitatea organizării de competiții naționale sau internaționale pentru polo, este o oportunitate prin care se încurajează și promovează atragerea tinerilor către sport.

În contextul demografic și economic actual, sănătatea tinerilor este indiscutabil unul din cele mai de preț bunuri ale oricărei națiuni, așa cum este stipulat și în Strategia Europeană de sănătate publică “HEALTH IS THE GREATEST WEALTH” – “Sănătatea este cea mai mare bogăție”. Copiii reprezintă viitorul plecând de la premisa că înotul are o importanță deosebită pentru dezvoltarea armonioasă a copiilor și tinerilor și este un tip de activitate fizică recomandat oricărei categorii de vârstă pentru menținerea și îmbunătățirea stării de sănătate a populației, iar practicarea acestuia câștigă tot mai mult teren, a devenit necesară elaborarea unor norme de igienă pentru facilitățile care dețin piscine sau bazine, fie în scop recreațional, fie pentru practicarea înotului. Potrivit art.3 din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice au obligația să sprijine sportul pentru toți și sportul de performanță și să asigure condițiile organizatorice și de siguranță necesare practicării în condiții facile a educației fizice și sportului. Sporturile acvatice se adresează tuturor categoriilor de vârstă și sunt practicate de la cele mai fragede vârste până la cele mai înaintate.

Municipiul Târgu Secuiesc are ca scop introducerea orelor de înot în cadrul orelor de sport pentru copii, la nivelul claselor elementare.

De asemenea, în viitor se are în vedere conectarea instalațiilor bazinului cu cele ale patinoarului situat în imediata vecinătate în scopul utilizării căldurii generate de instalația pentru producerea și menținerea gheții la încălzirea apei din bazin. Această soluție va eficientiza întreținerea ambelor spații în special pe perioada verii când costurile pentru menținerea gheții vor putea fi susținute prin economia oferită la încălzirea apei din bazine.

Obiectivul de investiții „Construire bazin de înot multifuncțional – structură, str. Stadionului nr. 32, 34, 36, municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna” este promovat în temeiul prevederilor art. 2 alin (1) lit. b) din Anexa nr. 3 ”Programul național de construcții de interes public sau social” la Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” - S.A., aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul Subprogramului „Bazine de înot”, fiind inclus în lista-sinteză aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și publice și administrației nr. 2781/2016, cu modificările și completările ulterioare la poziția 198.

2. Schimbări preconizate	În vederea continuării lucrărilor la structura existentă municipiul Târgu Secuiesc a procedat la întocmirea unei expertize tehnice pentru construcția existentă (radier general). Conform expertizei tehnice:- radierul se află într-o stare bună, fiind încadrat în clasa de risc seismic Rs IV, care satisface obiectivul de performanță stabilit și asigură cerințele fundamentale, conform P100/3-2019; - nu sunt necesare măsuri de intervenție de consolidare la radier. La faza de clădire executată (radier) măsurile de intervenție prevăzute în documentație pentru ca lucrările de execuție să poată continua sunt: îndepărtarea de pe suprafața radierului a pământul și a vegetației existente, inclusiv dintre armături; înlăturarea betonului care se exfoliază de pe suprafața radierului; sablarea suprafeței radierului, inclusiv zona dintre armături până când nu se mai desprinde beton; sablarea mustăților de armatură sau curățarea mecanică până la luciu. Dacă după sablare se constată o reducere a ariei armăturilor cu mai mult de 5%, armătura se va suplimenta cu armături ancorate în betonul din radier, prin prevederea unor ancore chimice, etc. Municipiul Târgu Secuiesc a analizat mai multe strategii pentru asigurarea funcționalității acestui spațiu. S-a avut în vedere, în primul rând, posibilitatea desfășurării antrenamentelor de natație și polo într-un spațiu ce poate găzdui competiții la standardele impuse de federațiile de profil. Astfel, conform avizelor primite pentru proiect, se pot desfășura competiții locale și regionale de natație și competiții locale, regionale, naționale și internaționale (tip balcaniadă) de polo masculin sau feminin. În egală măsură se pot desfășura antrenamente și tratamente de recuperare prin înot, pentru persoanele cu dizabilități (bazinul este prevăzut cu lift dedicat). Bazinul cu dimensiunile de 34,8m x 21,05 m și 8 culoare de înot, permite organizarea competițiilor de înot locale și județene. Peretele mobil permite delimitarea suprafețelor necesare desfășurării competițiilor pe diferite categorii de vârste. În al doilea rând, acest spațiu oferă posibilitatea desfășurării ședințelor de recuperare prin înot sau saune de diferite tipuri pentru toate echipele sportive care își desfășoară antrenamentele și competițiile în această bază sportivă (hochei, baschet, fotbal, volei, patinaj, etc.). Cel de-al treilea tip de public este publicul larg ce poate accesa aceste spații în funcție de timpul permis de antrenamente și competiții. Suprafața construită a bazinului va fi de 4484 mp, iar cea desfășurată de 8903 mp. Construcția are funcțiuni mixte (sport și relaxare), este ventilată și iluminată natural. În cadrul construcției se disting următoarele zone funcționale: - a.) zona funcțională de bază: Corp C1 (Bazin1) și C3 (Bazin 2) care cuprind bazinele de înot și ariile aferente acestora; - b.) zona servicii suport al funcțiunii de bază, zona care cuprinde spațiile destinate serviciilor indispensabile activității din zona funcțională de bază: hol primire public, vestiare, grupuri sanitare etc. - c.) zona public (spectatorii și/sau utilizatorii prezenți în complexul piscinei pentru a practica alte activități în afara celor relaționate de bazin) și zona funcțiilor complementare situate în corpul C2 care cuprinde saune, fitness, zona alimentație publică, comerț, închiriere echipament etc; - d.) zona instalații tehnice: situată la subsolul clădirii în corpurile C1 și C3, cuprinde spațiile pentru centrală termică și pentru centrale de tratare aer, încăperile pentru instalațiile aferente bazinelor și bazinele de compensare; - e.) zona activități auxiliare (spațiile destinate activităților administrative): recepție/informații/bilete, birouri, supraveghetori etc. Parterul are 3 funcțiuni diferite: 1. Zona funcțională de baza: bazinul și ariile aferente
---------------------------------	--

Bazinul cu dimensiunile de 34,8m x 21,05 m și 8 culoare de înot permite organizarea competițiilor de înot locale și județene. Peretele mobil permite delimitarea suprafețelor necesare desfășurării competițiilor pe diferite categorii de vârste. Bazinul este prevăzut cu platforme de start, separatoare de culoar și zone unde pot fi amplasate porțile de polo. De asemenea dotarea bazinelor (tabela electronică, startere, porți, etc) sunt la standardele impuse de federațiile naționale și internaționale de specialitate pentru fiecare sport în parte. Fluxul sportivilor este independent de cel al publicului, conform solicitării ISU.

Au acces și persoanele cu dizabilități locomotorii cu ajutorul unui lift.

2. Corpul 2 este dedicat accesului din 2 părți distincte, separat pentru public, din Nord și pentru sportivi, din Sud.

3. Bazin polivalent, cu adâncime variabilă, pentru diferite tipuri de activități (ex. cursuri înot, aerobic acvatic, îmăiere etc). Bazinul se va folosi cu precădere pentru activități didactice, având o înălțime variabilă de la 0.7-1.4 m.

Municipiul Târgu Secuiesc dorește să introducă în cadrul orelor de educație fizică, ore pentru învățarea înotului la elevii din clasele elementare, identice cu cel de la patinoar.

Totodată se găsesc 3 bazine pentru relaxare și pentru copii, cu temperatura apei de 28C.

Subsolul cuprinde spații tehnice și administrative, saune, săli de recuperare și relaxare pentru sportivi, zone de circulație, etc.

Zona publică este asezată la mijloc, cuprinde cabinet medical: kinetoterapie; holuri; masaj; grupuri sanitare; zone supraveghetori; saune.

Supanta este accesibilă în legătură directă cu cele 3 circulații verticale – Scara 1, Scara 2 și lift iar pentru situații de urgență este prevăzută o scară exterioară de evacuare pe latura sudică. Această arie este accesibilă publicului spectator pe perioada competițiilor. Evacuarea persoanelor cu dizabilități de la supanta se va face cu liftul, acesta fiind cu alimentare dublă care asigură autonomie de 2 ore, iar scara va fi prevăzută cu lift/elevator pentru scară cu acumulator pentru a le facilita accesul la parter.

Structura este concepută cu un acoperiș cu arce din lemn lamelat încleiat sub formă semicilindrică, cu închideri cortină cu sticlă la cele două capete.

Infrastructura clădirii este compusă din: placa de fundație tip radier general de 70 cm cu termoizolație la partea inferioară, pereți structurali și stâlpi din beton armat, planșeul peste subsol din beton armat, bazinele de înot din beton armat cu pereți în grosime de 20 cm, placa inferioară cu grosimea de 20 cm.

Suprastructura zonei interioare cuprinsă sub acoperiș se realizează din beton armat similar celei de la subsol.

Structura de rezistență a acoperișului este compusă din arce din lemn lamelat încleiat, care formează o boltă, dispuse interax la o trama de 3.00 m, elemente secundare de acoperiș pane - capriori, contravântuiri din lemn, dispuse longitudinal și transversal în planul acoperișului realizate din elemente metalice. Finisajele interioare vor fi specifice funcțiunii de edificiu sportiv: pardoseli din rășini epoxidice și granitogres corelate cu funcțiunea spațiului. Pereții interiori vor fi tratați cu zugrăveli superlavabile și placaje ceramice.

Tâmplăria interioară va fi din aluminiu. Finisajele interioare vor asigura izolația termică, precum și tratarea suprafețelor cu substanțe antifungice. Tavanele vor fi îmbrăcate în anumite zone cu gips-carton.

Bazinul de înot multifuncțional se va racorda la toate rețelele de utilități existente în zonă.

În viitor se are în vedere conectarea instalațiilor bazinului cu cele ale patinoarului situat în imediata vecinătate în scopul utilizării căldurii generate de instalația pentru producerea și menținerea gheții la încălzirea apei din bazin. Aceasta

soluție va eficientiza întreținerea ambelor spații, în special pe perioada verii când costurile pentru menținerea gheții vor putea fi susținute prin economia oferită la încălzirea apei din bazine. Zona complexului sportiv (patinoar, bazin, etc) este deservită de 200 locuri de parcare adiacente construcțiilor. Municipiul Târgu Secuiesc intenționează amenajarea terenului din cadrul complexului sportiv, în urma finalizării bazinului de înot multifuncțional.

Obiectivul de investiții va fi dotat cu următoarele instalații: Instalații sanitare - alimentare cu apă, canalizare menajeră, canalizare pluvială; Instalații pentru Hidranți exteriori; Instalații pentru Hidranți interiori; Instalații de recirculare și filtrare a apei în piscină; Instalații de încălzire - Incalzire cu radiatoare din tablă de oțel s-au prevăzut în holuri, spatii tehnice, spatii comune și case de scară; Instalații de Ventilare – climatizare; Instalații electrice; Instalati de iluminat; Instalati de iluminat de siguranță; Instalații de Voce – Date; Instalații curenti – slabi; Instalati exteriora de protectie impotriva trasnetului IEPT; Instalația de desfumare.

Capacități:

- Suprafață teren conform CF: 36348 mp;
- Suprafata teren aferenta Investiție: 8751,5 mp
- Suprafață construită existentă: 4103,00 mp - radier ;
- Suprafață desfășurată existentă: 4103,00 mp - radier;
- Suprafață construită propusă: 4484,00 mp;
- Suprafață desfășurată propusă: 8903,00 mp;
- POT cf. CU - max. 70%
- CUT cf. CU - max. 1,4
- Hmaxim cf. CU - 16.00m
- P.O.T. propus: 36.67%
- C.U.T. propus: 0.64
- H propus = 15,35 m

Gradul de rezistență la foc este II conform normativ P118/1999. Se prevede ca măsură suplimentară de intervenție posibilitatea racordării mașinilor de intervenție la bazin.

Pentru determinarea numărului de utilizatori au fost luate în considerare două scenarii:

- Program competițional – 350 de persoane (309 locuri pe scaune). În această variantă toate spațiile de la nivelul parterului și subsolului sunt dedicate exclusiv sportivilor, publicul având access doar la gradene

- Program antrenament/didactic/public – 400 de persoane. În această variantă se desfășoară simultan antrenamente adulți și copii și se permite, de asemenea, accesul la zona saunelor pentru tratament și relaxare sportive și public.

Principalele caracteristici și indicatorii tehnico-economici:

mii lei

	inclusiv TVA 19%
Valoarea totală a investiției	144.489
din care C + M	88.210
Valoare finanțată de MDLPA prin C.N.I. SA	135.534
din care C+M	82.514
Valoare finanțată de U.A.T. mun. Târgu Secuiesc jud. Covasna	8.955
din care C+M	5.696

	Eșalonarea investiției: INV/ C+M			
	- Anul I	INV	mii lei	50.571
		C+M	mii lei	30.873
	- Anul II	INV	mii lei	50.571
		C+M	mii lei	30.873
	- Anul III	INV	mii lei	43.347
		C+M	mii lei	26.464
	Capacități:			
	• Suprafață construită	4.484,00 mp		
	• Suprafață construită desfășurată	8.903,00 mp		
	• H maxim	15,35 m		
	Durata execuție 36 luni,			
	Municipiul Târgu Secuiesc va finanța, din venituri de la bugetul local cheltuielile totale în sumă de 8.955 mii lei (inclusiv TVA), constituite din: cheltuieli pentru amenajarea terenului, cheltuieli pentru asigurarea utilităților, cheltuieli pentru proiectare faza studiu de fezabilitate-actualizare, expertiză tehnică, studii, cotele aferente datorate Inspectoratului de Stat în Construcții și Casei Sociale a Constructorilor, precum și cheltuielile aferente execuției efective a lucrărilor pentru asigurarea și racordarea la utilitățile aferente obiectivului de investiții: energie electrică, apă, canal, gaze sau alt tip de combustibil utilizat și salubritate, conform prevederilor art. 4 alin. (2) din Anexa nr. 3 la Ordonanța Guvernului nr. 25/2001, cu modificările și completările ulterioare, cheltuieli aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Târgu Secuiesc nr. 96/24.06.2021.			
	Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației va asigura finanțarea cheltuielilor aferente construirii obiectivului de investiții prin Programul național de construcții de interes public sau social, derulat de „C.N.I.” – S.A. în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” – S.A., aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul subprogramului „Bazine de înot”.			
	Indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții au fost avizați în Consiliul Tehnico-Economic al ordonatorului principal de credite, fiind emis avizul CTE-MDLPA nr. 54/63/22.07.2021 și, ulterior, în Consiliul Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, fiind obținut avizul nr. 25/28.07.2021, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 150/2010 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, cu modificările și completările ulterioare.			
	Valorile aferente obiectivului de investiții, din devizul general, au fost rotunjite în plus sau în minus prin aplicarea principiului conform căruia, dacă cifra primei zecimale după virgulă este mai mare de 5, atunci se rotunjește la 1, iar dacă aceasta este mai mică de 5, se rotunjește la 0, cu excepția valorii aferente finanțării ce se realizează prin Programul național de construcții de interes public sau social, de către Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin C.N.I. SA., care a fost rotunjită în plus pentru păstrarea relației matematice dintre sume.			
3. Alte informații	Nu este cazul.			

Secțiunea a 3-a. Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	
---------------------------	--

1 ¹ . Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Impactul asupra mediului de afaceri	
2 ¹ . Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2 ² . Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Impactul social	
4. Impactul asupra mediului	Pentru obiectivul de investiții “Construire bazin de înot multifuncțional – structură, str. Stadionului nr. 32, 34, 36, municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna”, Agenția pentru Protecția Mediului Covasna a emis Decizia etapei de încadrare nr. 22 din 24.05.2021, conform căreia proiectul propus nu se supune evaluării adecvate, nu se supune evaluării impactului asupra corpurilor de apă și nu se supune evaluării impactului asupra mediului.
5. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a. Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

– Mii lei –						
Indicatori	An curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: A) bugetul de stat, din acesta: - Impozit pe profit - Impozit pe venit B) bugete locale: - Impozit pe profit C) bugetul asigurărilor sociale - Contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: A) bugetul de stat, din acesta: - Cheltuieli de personal - Active nefinanciare B) bugete locale: - Cheltuieli de personal - Bunuri și servicii C) bugetul asigurărilor sociale - Cheltuieli de personal - Bunuri și servicii						

3. Impact financiar, plus/minus, din care: A) buget de stat B) bugete locale						
4. Propuneri pentru Acoperirea creșterilor de cheltuieli bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	Finanțarea obiectivului de investiții se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din bugetul local al municipiului Târgu Secuiesc, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.					

Secțiunea a 5-a. Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
1 ¹ . Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 6-a. Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Nu este cazul.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectivul proiectului de act normativ	Nu este cazul.

3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Nu este cazul.
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	A fost obținut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe nr. 25 din 28.07.2021, conform Hotărârii Guvernului nr. 150/2010 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, cu modificările și completările ulterioare.
5. Informații privind avizarea de către: A) Consiliul Legislativ B) Consiliul Suprem de Apărare a Țării C) Consiliul Economic și Social D) Consiliul Concurenței E) Curtea de Conturi	Nu este cazul.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 7-a. Activități de informare publică privind elaborarea și Implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 7 alin. (1) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009, precum și demersurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. Proiectul a fost publicat pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în data de 29.07.2021.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățeanului sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 8-a. Măsurile de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrative publice centrale și/sau locale – înființarea sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Nu este cazul
2. Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de *Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire bazin de înot multifuncțional – structură, str. Stadionului nr. 32, 34, 36, municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna”*, care în forma prezentată a fost avizat de ministerele și instituțiile interesate și pe care îl supunem spre aprobare.

**MINISTRUL DEZVOLTĂRII,
LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI**

CSEKE ATTILA

Avizăm favorabil:

VICEPRIM-MINISTRU

KELEMEN HUNOR

MINISTRUL FINANTELOR, INTERIMAR

FLORIN-VASILE CÎȚU